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Úvod

Předložená disertační práce je věnována životu a dílu Wilhelma Matzky
(1798–1891), profesora matematiky na pražské technice a univerzitě, dlouho-
letého člena Královské české Společnosti nauk a autora několika monografií,
učebnic a řady odborných článků z matematiky, fyziky, chronologie, astronomie
a geodézie. Práce je zcela původní, přináší zhodnocení Matzkova života, jeho
vědeckých, odborných, pedagogických a organizačních aktivit. Díky historic-
kým exkurzům a vzájemným souvislostem podává pohled na stav a vývoj
německého, českého i evropského matematického prostředí v 19. století.

Učitelskou dráhu W. Matzka zahájil v rakouské armádě, když jako poručík
vídeňského sboru bombardýrů vyučoval ve sborové škole vyšší matematiku
a mechaniku. V té době se také rozhodl pro pedagogickou dráhu mimo armádu.
Pilně navštěvoval nepovinné matematické a fyzikální přednášky na vídeňské
univerzitě a polytechnice, v dobře vybavené armádní knihovně vášnivě stu-
doval klasická matematická díla, úspěšně přepracoval a zmodernizoval obsáhlé
učebnice matematiky, které byly pro výuku ve sboru používány beze změny již
více než půl století.

Po absolvovaném konkurzu nastoupil v roce 1837 jako řádný profesor ele-
mentární matematiky na filozofickou školu v Tarnově, která byla nově zřízena
jako dvouletý kurz zaměřený na přípravu studentů k univerzitnímu studiu.
Když byl ve 40. letech založen časopis Archiv der Mathematik und Physik,
W. Matzka jej nejen pečlivě pročítal, ale rovněž do něho sám nadšeně přispí-
val. Během dvanáctiletého působení v Tarnově publikoval rozsáhlou monografii
o chronologii a bezmála dvacítku delších či kratších článků věnovaných převážně
geometrii.

Koncem 40. let přišel W. Matzka do Prahy. Po krátkém působení na poly-
technice byl v roce 1850 jmenován řádným profesorem matematiky s německou
vyučovací řečí na pražské univerzitě, kde působil až do roku 1871. Pravidelně
vyučoval algebru, diferenciální a integrální počet, planimetrii, stereometrii,
analytickou geometrii a sférickou trigonometrii. V dalších přednáškách se věno-
val aktuálním a moderním oblastem. Vykládal tak o počtu pravděpodobnosti,
teorii čísel, vyšších rovnicích a základech variačního počtu. Zaměřil se přede-
vším na výchovu budoucích středoškolských učitelů, dohlížel na zkoušky uči-
telské způsobilosti, podílel se na fakultním a univerzitním dění. Vedle toho
aktivně působil v Královské české Společnosti nauk, pokračoval v sepisování
učebnic, článků a odborných prací. Z tohoto období pochází jeho nejvýznam-
nější matematické práce věnované výuce a historii logaritmů, komplexním čís-
lům, historii algebraických rovnic, determinantům a jejich aplikacím v analy-
tické geometrii. Publikoval také několik článků z geometrie, rovinné a sférické
trigonometrie, matematické analýzy, dvě pojednání z geodézie, tabulky pro
přepočet rakouských peněz a obsáhlé pojednání z chronologie. Ovlivněn dlou-
holetým suplováním stolice matematické fyziky na univerzitě sepsal několik více
či méně rozsáhlých fyzikálních prací.

∗ ∗ ∗ ∗ ∗
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Předložená disertační práce obsahuje devět kapitol, závěrečné zamyšlení,
faktografické a obrazové přílohy, anglické a německé resumé, seznam prostu-
dovaných archivních pramenů a použité literatury.
Úvodní kapitola má výrazně biografický charakter; podrobně popisuje Matz-

kovy životní osudy, pedagogické, odborné, organizační a spolkové aktivity.
Předchází jí stručný přehled významných Matzkových životních dat. Je nutno
zmínit, že se i přes obsáhlou a důkladnou badatelskou činnost v našich i zahra-
ničních archivech a knihovnách nepodařilo dohledat Matzkův portrét; pravdě-
podobně se nedochoval.
Druhá kapitola rozebírá dvoudílnou učebnici matematiky, kterou W. Matzka

sepsal pro výuku ve škole vídeňského sboru bombardýrů i dalších vojenských
školách. Detailně v ní zpracoval učivo od základů aritmetiky přes algebru a geo-
metrii až po vyšší analýzu.
Třetí kapitola podává přehled o Matzkových aktivitách v geometrii, go-

niometrii, rovinné a sférické trigonometrii. Během více než třicetileté činnosti
sepsal 19 více či méně rozsáhlých odborných statí, v nichž se zmíněné oblasti
často prolínají, doplňují nebo na sebe navazují; proto byly zpracovány společně.
Ve čtvrté, páté a šesté kapitole jsou podrobně analyzovány a zhodnoceny

Matzkovy práce o logaritmech, komplexních číslech a determinantech. Jedná
se o učebnice, obsáhlá pojednání nebo monografie, které vystihují jeho orientaci
na moderní témata dané doby.
S ohledem na zařazení Matzkových prací do dobového kontextu tvoří úvod

třetí až šesté kapitoly stručný nástin historie dané disciplíny. V závěru kapitol
jsou navíc připomenuty podobné aktivity a díla dalších českých i evropských
matematiků, vysokoškolských a středoškolských profesorů.
Sedmá kapitola je věnována Matzkovým publikacím, které se týkají teorie

čísel, matematické analýzy, algebry a její historie, logické výstavby matema-
tiky a základů statistiky; uvedeny jsou také jeho dva dochované matematické
rukopisy.
Osmá kapitola dokumentuje Matzkův zájem o oblasti spojené s matema-

tickými aplikacemi. Podrobně analyzuje jeho činnost v chronologii, přibližuje
jeho práce z astronomie, geodézie a speciální tabulky.
V deváté kapitole jsou přiblíženy Matzkovy aktivity ve fyzice a jeho rukopis

z šachové teorie.
Závěrečné zamyšlení přináší stručné shrnutí výsledků disertace, připomíná

úskalí badatelské činnosti, ukazuje návaznosti na již existující studie věnované
matematice a jejímu vyučování v našich zemích a možnosti dalšího využití
práce.
V závěru jsou zařazeny faktografické přílohy. Jedná se o podrobný seznam

Matzkových publikací doplněný odkazy na jejich recenze a citace v referativních
časopisech a bibliografických pracích, přehled jeho pedagogické činnosti a sez-
nam jeho korespondence dochované v českých a rakouských archivech. Násle-
duje obrazová příloha obsahující reprodukce některých dobových dokumentů
a ilustrací. Práci uzavírá anglické a německé resumé, seznam prostudovaných
archivních pramenů a použité literatury.
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Stručný běh života Wilhelma Matzky

4. 11. 1798 narozen v Litobratřicích na jižní Moravě

1809–1817 studium na gymnáziu v Chomutově

1817–1819 studium na Filozofické fakultě na univerzitě v Praze

1819–1837 příslušníkem rakouské armády, sbor bombardýrů ve Vídni,
studium na technice a univerzitě ve Vídni,
učitelem ve škole vídeňského sboru bombardýrů

1837–1849 řádným profesorem elementární matematiky na filozofické
škole v Tarnově

1843 doktorát filozofie na univerzitě v Olomouci

1849–1850 řádným profesorem elementární matematiky a praktické
geometrie na polytechnice v Praze

1850–1871 řádným profesorem matematiky na univerzitě v Praze,
členem zkušební komise gymnaziálního učitelského úřadu
pro předmět matematika

1850 řádným členem Královské české Společnosti nauk,
vyznamenán zlatou medailí Literis et artibus

1869 vyznamenán čestným titulem císařského rady

1873 vyznamenán čestným titulem vládního rady

9. 6. 1891 zemřel v Praze
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1 Wilhelm Matzka

1.1 Dětství a středoškolské studium

Wilhelm (Vilém) Matzka se narodil dne 4. listopadu 1798 v Litobratřicích
(v domě číslo 2) na jižní Moravě, v obci v té době německy nazývané Leipertitz
in Mähren, jako syn strážmistra císařského jezdeckého pluku (das k. k. Kaiser
Kurasier Regiment Nr. 1, 3. Division, 1. Escadron) Franze Matzky (Maczky)
a jeho ženy Emerentiany rozené Schierer. W. Matzka byl pokřtěn katolickou
církví; jeho kmotry byli rytmistr Wilhelm von Voit, který sloužil témuž vojen-
skému pluku jako Matzkův otec, a hospodyně Katharina Walterin.1

Z rodných Litobratřic se W. Matzka již jako malý hoch dostal do severních
Čech, kde získal své první školní vzdělání. V okolí Teplic docházel do obecných
škol v Malém Újezdě (Kleinaugezd), Novosedlicích (Weisskirchlitz) a Jeníkově

[…]

odlišné; podrobně se tomuto tématu věnuje [B4]. Matzkovo pojetí dokládá, že téma zpracoval
v souladu s matematickými znalostmi své doby.
159 Referent F. W. Netto ze Strassburgu shrnul v časopise Jahrbuch über die Fortschritte

der Mathematik (viz 11(1879), str. 106) obsah práce [M64] takto: Im ersten Abschnitt wer-
den durch die Elimination unbekannter Grössen aus Gleichungen ersten Grades mittelst
der Subtractionsmethode der Reihe nach die Determinanten zweiter bis fünfter Ordnung
entwickelt; hierbei treten in diesen speciellen Fällen bereits Haupteigenschaften der Deter-
minanten auf. Diese werden nach der Besprechung der allgemeinen Bildung von Deter-
minanten beliebiger Ordnung im zweiten und dritten Abschnitte erweitert und allgemein
bewiesen. Im letzten Theile folgt die Behandlung von n homogenen linearen Gleichungen
mit n+ 1 Unbekannten.
160 První česky psanou učebnici uvádějící do teorie determinantů vydal v Praze roku 1865

Martin Pokorný (1836–1900) pod názvem Determinanty a vyšší rovnice [Pok]. Její bližší
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Upozorněme na učebnice Karla Zahradníka (1848–1916), profesora mate-
matiky na univerzitě v Záhřebu a později na technice v Brně, s názvem Prvé
počátky nauky o determinantech [Za2], či Eduarda Bartla, profesora na německé
reálce v Praze, nazvanou Einleitung in die Theorie der Determinanten [Ba],
které byly publikovány ve stejné době jako Matzkův spis [M64].161 Byly určeny
pro výuku na vyšších středních školách, nepřinášely originální přístupy k zave-
dení teorie determinantů, což také nebylo jejich cílem. Měly studentům zpro-
středkovat první seznámení s determinanty, jejich základními vlastnostmi, vy-
budovat základ pro „rutinníÿ výpočty (obsahují názorné postupy, konkrétní
řešené příklady apod.) a ukázat aplikaci determinantů na řešení jednoduchých
soustav lineárních rovnic.

Matzkův spis [M64] však rozhodně není elementární povahy. W. Matzka
v podstatě nepoužíval demonstrace na konkrétních (číselných) příkladech, uvedl
řadu obecně platných vět, včetně jejich odvození a důkazů. Hlavní důraz kladl
na vyložení problematiky v celé její obecnosti. Zároveň se mu podařilo přiblížit
i historický přístup k zavedení determinantů, čímž práce získala i motivační
charakter.

V roce 1874 W. Matzka uveřejnil rozsáhlé pojednání (61 stran) nazvané
Zur Lehre der Parallelprojection und der Flächen [M63], v němž s využitím
determinantů rozpracoval analytickou geometrii v rovině i prostoru.162

Nejvýraznější osobností teorie determinantů v našich zemích byl bezpochyby
František Josef Studnička (1836–1903), profesor matematiky na pražské uni-
verzitě. O determinantech sepsal více než 60 prací. V souvislosti se zaměřením
této kapitoly připomeňme jeho učebnici O determinantech [Stu2], která vyšla
v roce 1870 a zasvěcovala začátečníky do elementární teorie determinantů.
V roce 1899 vydal F. J. Studnička rozsáhlou učebnici pro univerzitní studenty
pod názvem Úvod do nauky o determinantech [Stu3], v níž pojednal od zá-
kladních vlastností determinantů a počítání s nimi, přes speciální determinanty
(např. mocninné a sestavné, cyklické, symetrické a antisymetrické, komplexní,
funkcionální) až po jejich aplikace v algebře a analytické geometrii. Celou řadu
prací věnoval vyšetření vlastností a vzájemných vztahů některých speciálních
determinantů, v dalších se pak zaměřil na různá využití determinantů v algebře,
analytické geometrii, sférické trigonometrii a analýze.163

charakteristika viz [BK], str. 113–114. Další česky psané učebnice a práce o determinantech
uvádí a hodnotí [Be1], [Be3] a [Be4].
161 Učebnice K. Zahradníka [Za2] vyšla roku 1878 též chorvatsky pod názvem O dermi-

nantih drugoga i trećega stupnja. Za porabu viših srednjih učilišta, Zagreb, 39 stran. Deter-
minantům věnoval ještě další práce. Roku 1898 vydal jako litografii zápisy z chorvatských
univerzitních přednášek pod názvem O determinantima. Predavanja u zimskom semestru
godine 1897/8, Zagreb, 112 stran. Upravené vyšly roku 1904 také česky s názvem O deter-
minantech. Přednášky z vyšší mathematiky I. běh, část úvodní, Brno, 62 stran, a staly se
předlohou pro vysokoškolskou učebnici vydanou v roce 1905 a nazvanou O determinantech,
Brno, 50 stran. Podrobný rozbor matematického díla K. Zahraníka podává monografie [Be4].
162 Rozbor a hodnocení pojednání [M63] obsahuje kapitola Geometrie.
163 V oblasti speciálních determinantů se F. J. Studnička zabýval zejména problematikou

determinantů mocninných a sestavných, jimž věnoval několik drobnějších článků a samostat-
nou práci nazvanou O determinantech mocninných a sestavných, Praha, 1897, 76 stran.
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Z výše uvedeného srovnání je zřejmé, že Matzkova práce o determinantech
Grundzüge der systematischen Einführung und Begründung der Lehre der De-
terminanten . . . [M64] plně zapadala do trendu matematické práce rozvíjené
v českých zemích v 70. a 80. letech 19. století. Zatímco tehdy byla teorie
determinantů povinnou náplní středoškolské a vysokoškolské výuky matema-
tiky, v současné době se determinanty na našich středních školách již téměr
nevyučují; také jejich výklad ve vysokoškolském kurzu algebry je často omezen
jen na „nejnutnějšíÿ minimum.

∗ ∗ ∗ ∗ ∗
