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Vyjádření školitele k práci Mgr. Michaely Chocholové

Mgr. Michaela Chocholová nastoupila na interní doktorské studium oboru M8 Obecné otázky
matematiky a informatiky v říjnu 2006, v říjnu 2010 přestoupila na externí studium. Ke studiu
přistupovala velmi zodpovědně, úspěšně skládala všechny předepsané zkoušky z matematiky a historie
matematiky. V roce 2007 navíc složila státní zkoušku z německého jazyka (Zentrale Mittelstufenprüfung,
Goethe-Zertifikat C1). Od samého počátku studia intenzivně pracovala na tématu doktorské práce, které
předpokládalo zpracování nezvykle velkého množství archivních materiálů (většinou německy psaných)
uložených v České republice, Rakousku a Polsku, prostudování matematických učebnic a monografií,
náročných článků obsahujících rozmanité aplikace matematiky, následnou komparaci a analýzu všech
získaných informací, pečlivou mravenčí práci při sestavování podrobných faktografických a obrazových
příloh a vynikající znalost německého jazyka.

M. Chocholová během postgraduálního studia sepsala 13 prací (5 bylo uveřejněno ve sbornících
mezinárodních, resp. celosvětových konferencí), přednášela na našich i zahraničních seminářích z historie
a didaktiky matematiky, národních i mezinárodních konferencích (Rakousko, Maďarsko), pomáhala při
organizaci konferencí z historie matematiky. O výsledcích práce referovala také v českém rozhlase
v reportáži Kapitel aus der Tschechischen Geschichte – Von Zahlen und Zeiten – Matzka, ein
Mathematiker des 19. Jahrhunderts (Radio Praha, Český Rozhlas 7, Die Auslandssendungen des
Tschechischen Rundfunks, 2008). Absolvovala dva dlouhodobé zahraniční pobyty ve Vídni (čtyřměsíční
pobyt „free movers“ v rámci Rozvojového projektu na rok 2008, Univerzita Karlova v Praze,
a čtyřměsíční výzkumný pobyt za účelem studia archivních a knihovních materiálů k tématu v rámci
projektu Aktion Österreich-Tschechische Republik, Semester- und Jahresstipendien). V roce 2010 začala
pracovat na částečný úvazek jako odborná průvodkyně – pedagog v Haus der Mathematik ve Vídni.

Disertační práce M. Chocholové je věnována životu a dílu Wilhelma Matzky (1798–1891), který
vyučoval matematiku na vojenské škole ve Vídni, filozofickém učilišti v Tarnově, pražské technice
a nakonec zaujal pozici řádného profesora matematiky s německou vyučovací řečí na pražské univerzitě,
a tak výrazným způsobem ovlivnil matematickou komunitu v našich zemích v polovině 19. století,
zejména přípravu středoškolských učitelů. Práce je naprosto původní, neboť do současné doby
neexistovala žádná studie věnovaná tomuto matematikovi. Disertační práce přináší téměř kompletní
informace o Matzkově životě, jeho rodině, pedagogickém i spolkovém působení doplněné přehledem jeho
publikací, pedagogické činnosti a korespondence. Jejím jádrem jsou kapitoly analyzující Matzkovy
učebnice algebry, geometrie a matematické analýzy, teorie determinantů, komplexních čísel, logaritmů
a rozmanité tabulky, dále kapitoly obsahující rozbor Matzkových příspěvků k chronologii, astronomii,
geodézii, elementární geometrii, základům logiky, fyzice a teorii šachové hry.

Doktorská práce M. Chocholové je obsáhlá a pečlivě vypracovaná, je v ní neuvěřitelně mnoho
práce a má výrazný interdisciplinárních charakter. Podle mého názoru je kvalitním příspěvkem k historii
„německé“ matematiky v 19. století na našem území.

V Praze dne 30. srpna 2011 Martina Bečvářová